R E Q U E R I M E N T O  Nº. 818

SESSÃO ORDINÁRIA DE 1º./9/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que já existe em alguns Estados brasileiros o Programa CNH Social;

Considerando que o Programa Carteira Nacional de Habilitação Social consiste em oferecer gratuitamente a primeira habilitação ou a adição de uma nova categoria aos que já a possuem, sendo adotados alguns critérios para que possam se inscrever, tais como: o candidato deverá ter pelo menos 18 anos, renda mensal familiar de até 3 salários mínimos, residir no Estado há pelo menos 2 anos, também já é necessário ser inscrito no cadastro único para programas sociais federais, que geralmente é feito pelas prefeituras municipais concorrer, tais como:

Considerando que a escolha dos contemplados ocorre por meio de um sorteio de vagas sendo essas distribuídas entre os candidatos qualificados para o programa, para obterem a primeira habilitação, bem a mudança de categoria,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, DR. GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO, e o Secretário Estadual de Desenvolvimento Social, ROGERIO HAMAM, solicitando informarem sobre a possibilidade de implantar no Estado de São Paulo o Programa CNH Social, com o objetivo de prestar um serviço social de relevante importância à população de nosso Estado.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 1º. de setembro de 2014.

Vereador Autor FERNANDO CARMONI
PSDB

FAC/lcacg